ministris; at Ecclesia, et Deo et ministris. Et sic pro-
pemodum semper, ut hic: articulus est fidei « ascendit
ad cœlos, » ergo non est in Eucharistia; at Ecclesia: et
est hic et est in Eucharistia. Tota ratio facti est omni-
potentia facientis.

Solet humana ratio sœpissime impingere in hunc
scopulum. Abraham, cum audiret senex se filium hære-
dem habiturum, interpretatus est de Eliezer*. Gen. * Gen., xv, 2, 3.
enim, 13. ¶ 16, Deus promisit semen; Gen. 15, 2, 3,
interpretatur Abraham de Eliezer. Gen. 17. ¶ 16 et 17,
Dieu annonce un enfant de Sara, Abraham rit: *Putasne*
centenario? etc.; *utinam Ismael vivat**. Gen. XVIII **,
idem Sara. *Major est Deus corde nostro**. Abraham * Vers. 18.
postea credit contra spem*, immolando Isaac, de cuius * Vers. 12.
prole tanta illi promissio facta fuerat. * I Joan., iii, 20.
* Rom., iv, 18.

Jam vero quia Christum Ascensionem suam testatam
fecisse nemini dubium; ejus in Eucharistia presentiam
breviter probemus ex Scriptura. Promittit, dat, docet.
Docet Paulo, 1 Cor. XI*: *Ego enim accepi*, etc., *in* * Vers. 23.
qua nocte tradebatur, etc., *accepit panem*. Sed fecit
corpus suum, quod prius panis fuit; ut *aquam in*
*vinum**, pulvarem terræ in corpus hominis et carnem**, * Joan., ii, 9.
os Adami in Evam*. *Manhu? quid est hoc? Iste est* * Gen., ii, 7.
* Ibid., §§ 21, 22.

ministres. Et il en est ainsi presque toujours, comme dans ce cas: c'est un article de foi que Jésus « est monté aux cieux, » il n'est donc pas dans l'Eucharistie; mais l'Eglise dit: oui, il est là-haut, et il est dans l'Eucharistie. Toute la raison de l'acte est dans la toute-puissance de Celui qui agit.

La raison humaine butte très souvent à cet écueil. Abraham, déjà vieux, apprend qu'il aura un héritier, il l'interprète d'Eliezer. Car, Gen., XIII, 16, Dieu lui promet une postérité; Gen., XV, 2, 3, Abraham l'interprète d'Eliezer. Gen., XVII, 16, 17, Dieu annonce un enfant de Sara, Abraham rit: *Pensez-vous qu'à un centenaire?* etc.; *plaise à Dieu qu'Ismaël vive!* Gen., XVIII, Sara de même. *Dieu est plus grand que notre cœur*. Abraham, dans la suite, croit contre l'espérance en immolant Isaac, pour la postérité duquel de si belles promesses lui avaient été faites.

Mais le Christ a prouvé son Ascension par témoins, nul n'en doute. Prouvons en peu de mots, par l'Ecriture, sa présence dans l'Eucharistie. Il la promet, la donne, l'enseigne. Il l'enseigne à saint Paul: *Car j'ai reçu moi-même, etc., la nuit où il fut livré, etc., il prit le pain*. Mais il fit son corps de ce qui auparavant était pain; comme *l'eau changée en vin*, la poussière de la terre en corps humain et en chair, l'os d'Adam en Ève. *Manhu? qu'est ceci?* C'est le

* Exod., xvi, 15. *panis quem dedit Dominus ad vescendum* *. Crediderunt Israelitae, nec dixerunt : Non habet effigiem panis, sed *coriandri* *, aut brumæ et verglas ; sed omnes collegerunt. At Christus nunc ait : *Hoc est corpus meum* * ; quid hæsitas ? Corpus Christi est sine dubio. Noctu cadebat man, ne viderent Israelitæ quomodo fit, sed factam crederent : factum crede, modum faciendi ne inquire.

* § 4. Porro et Chrisost., ante annos 13. ⁽¹⁾ ad miraculum ipsum refert ; 1. 3. *De Sacerdotio* *. « O miraculum, » inquit, « o Dei benignitatem ! Qui cum Patre sursum sedet, in illo ipso temporis articulo omnium manibus pertractatur, ac seipsum tradit omnibus volentibus eum excipere et amplecti. » Et hom. 2. *ad Antioch.* * : « Elias meloten discipulo reliquit *, Filius Dei ascendens suam carnem dimisit ; sed Helias quidem exutus, Christus autem et nobis reliquit et ipsam habens » abscondit.

* § 9.

* IV Reg., u, 13.

At tandem non solum Ascensio [non] obest articulo de Eucharistia, sed prodest; nam videte quæso quale corpus, non amplius carnale sed *spiritale*, penetrat cælos ; 1. Cor. XV, §. 44.

pain que le Seigneur a donné à manger. Les Israélites crurent, ils ne dirent pas : Cela ressemble non pas au pain, mais à la coriandre, à la gelée blanche, au verglas; non, tous en recueillirent. Or, le Christ dit maintenant : *Ceci est mon corps*; pourquoi hésites-tu ? Assurément, c'est le corps du Christ. La manne tombait la nuit, pour que les Israélites ne vissent pas son mode de production, mais qu'une fois produite ils y crussent : crois au fait sans rechercher comment il s'est produit.

Or, il y a treize cents ans que saint Chrysostôme s'en rapportait à ce miracle ; *Du Sacerdoce*, liv. III. « O miracle, » s'écriait-il, « ô bonté de Dieu ! Celui qui siège là-haut avec le Père, en ce moment même, se livre à toutes les mains, se donne lui-même à tous ceux qui veulent le recevoir et l'embrasser. » Et hom. u aux Antiochiens : « Elle laisse à son disciple son manteau; le Fils de Dieu, montant au Ciel, nous laisse sa chair ; mais Elle s'était déposillé, le Christ, lui, nous laisse sa chair sans la quitter lui-même, » bien qu'il la cache.

Mais enfin il y a plus. Loin de contredire l'Eucharistie, l'Ascension lui sert d'appui. Voyez en effet, je vous prie, ce corps, non plus charnel, mais spirituel, qui pénètre les cieux.

(1) Il s'agit évidemment de treize siècles et non de treize ans. Cf. tomes VII de notre Edition, p. 273, note (1).

Or sus, c'est chose extremement douce que de bien croire et l'un et l'autre. Mais puisque c'en est la feste, meditons un peu le second, l'Ascension. Il estoit certes bien raysonnable que ce Sauveur exalté en croix fut exalté en gloire. C'est icy le dernier et le complement des misteres de la Redemption.^(a) *Osculetur me osculo oris sui**; *Fuge, Dilecte, assimilare capreae hinnu-*
*loque cervorum super montes aromatum**. Sed quare nos non trahit? Magnes trahit ferrum, nisi obstet adamas intermedium, pinguedo et allium. Ad Philip. 1. §. 23 : *Coarctor enim a duobus*, etc.